

GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Włosi zajęli Aksum

CO MOWI KOMUNIKAT ABISYŃSKI?

Addis Abeba. Komunikaty abisyńskie donoszą o następującej sytuacji na poszczególnych frontach:

Stosownie do otrzymywanych rozkazów, armia abisyńska zarówno na północnym jak i na południowym froncie, wycofała się z linii walk.

Na północy przednie strażnice włoskie posuwają się wzdłuż zachodniego brzegu rzeki Takase. W prowincji Tigre Włosi zdobyli Aksum. Oddziały włoskie, idące w powolnym tempie naprzeciw Ammanot stoją obecnie 3 kilometry na południe od Adigratu.

W obszarze Moussa Ali narazie niema żadnych operacji wojennych.

Na froncie Somali posuwają się Włosi na dwu odcinkach. Wychodząc z swej bazy w Dolo, zmierzają oddziały włoskie w kierunku rzeki Canale Doria. Druga kolumna posuwa się z Gorahai Walwal w kierunku Sassabaneh. Na tym odcinku zajęli Włosi w poniedziałek wieczorem Ado. Na froncie południowym największa rola przypada lotnictwu włoskiemu.

Wiadomości z frontu północnego nadchodzą skąpo, gdyż jedyna linia telegraficzna z Aduy przez Makale i Dessie do Addis Abeby po zajęciu miasta przez Włochów, została przzerwana. Czynna jest natomiast linia telegraficzna do Harraru i Dżidziga. Ataki samolotów włoskich skierowane są przede wszystkim przeciw urzędzeniom do przesyłania wiadomości.

Włoskie oświetlenie położenia wojskowego.

Wiedzi. — Włoski sztab generalny uważa zdobycie Aksumu nietylko za ważny sukces strategiczny, ale także i moralny. Aksum jest jednym z najstarszych miast etiopskich, w którym odbywały się koronacje wszystkich cesarzy abisyńskich.

Armia pod dowództwem gen. Biroli na froncie północnym zdobyła pod względem strategicznym ważny wierzchołek góry na południe od Adigratu.

Na zachodnim skrzydle posuwają się włoskie wojska mimo zaciętego oporu Abisyńczyków poza Adigrat celem połączenia się z centrum armii włoskiej. Najsilniejszy opór stawiają Abisyńczycy w prowincji Tigre oraz w Ogaden, podczas gdy grupa armii abisyńskiej skoncentrowana pomiędzy Addis Abeba i Harrar znajduje się wciąż jeszcze w stanie organiazacji.

Wojska gen. włoskiego De Bono posuwają się trzema kolumnami naprzód, ścigając wojska Rasa Sejum na odcinku Aksum-Mastala.

Druga grupa armii włoskiej, która wyruszyła z portu Assab nad morzem Czerwonym została w połowie drogi do Dideranu powstrzymana przez oddziały armii abisyńskiej. Należy liczyć się jednak z możliwością zbombardowania linii kolejowej Dżibuti — Addis Abeba przez lotników włoskich.

Na froncie Somali którego centrum znajduje się w prowincji Ogaden pomiędzy Ual-Ual a Gerlogut operuje gen. Graziani dwiema dywizjami zmotoryzowanymi. Główna kwatery gen. Graziani znajduje się w Mogadiscio, gdzie skoncentrowanych zostało również 30.000 murzynów somalijskich. Armia gen. Graziani liczy ogółem 45.000 żołnierzy.

Abisyński sztab generalny wyraża przy puszczeniu, że dla armii włoskiej powstała największa trudność z chwilą przedostania się jej na terytorium Abisynji, poza wione wody.

Rzym. — O rozwoju operacji wojskowych w Abisynji powiada wydany w wtorek o godzinie 13.30 urzędowy włoski biuletyn wojkowy między innymi: Dnia 7 b.m. wojska włoskie urządziły zdobycie pod Adua pozycje i organizowały połączenia z tyłami. Liczne oddziały pionierskie i wielka liczba robotników do tego stopnia

urządziły drogi, że kolumny samochodowe mogą docierać regularnie do samego frontu.

SPECJALNY KOMITET OPRACUJE PLAN WSPÓLNYCH SANKCYJ.

Genewa. — Min. Eden oświadczył po posiedzeniu Rady Ligi dziennikarzom że według postanowień paktu Ligi i obecnej uchwały są wszystkie państwa uprawnione do podejmowania zarządzeń, jakie będą uważały za potrzebne do wykonania uchwał, jednak jest celowe, by nie podejmowano żadnej akcji, zanim komisja, jaką ma Liga Narodów wyznaczyć w środę, nie opracuje planu wspólnego wystąpienia. Komisja ta będzie się składała z przedstawicieli Rady Ligi o państw, sąsiadujących z Włochami.

WATYKAN WOBEC EWENTUALNEGO ATAKU LOTNICZEGO.

Citta del Vaticano. — „Osservatore Romano” ogłasza następujące doniesienie: „Niektóre dzienniki zagraniczne obiegają pogłoska o przygotowaniu schronów w mieście watykańskim przeciw ewentualnym nalotom na Rzym. Możemy zdemontować w sposób jak najbardziej stanowczy tego rodzaju wiadomości. Ojciec święty słusznie mniema, że kopuła Św. Piotra stanowi w każdym wypadku najbardziej nienaruszalną ochronę, zarówno dzięki opiece niebieskiej księcia apostołów, której jest znakiem i symbolem, jak i również dzięki temu, że sycyli jest najbardziej widocznym znakiem miejsca szanowanego i czczonego od wieków. Dla



Niezwykły pogrzeb.

Zmarły polityk rumuński Paweł Brataseanu wyraził w testamencie życzenie, aby trumnę ze zwłokami zawieszono na cmentarzu na wozie chłopskim, zaprzęgniętym w 6 par wołów. Woli zmarłego stało się zaślach, jak to widać na naszym zdjęciu.

tego też Ojciec św. nie może wyobrazić sobie możliwości nawet przypadkowego uszkodzenia kopuły przez ludzi cywilizowanych i chrześcijan.

Protest Prymasa Anglii przeciw wojnie.

London. — Minister spraw zagranicznych, sir Samuel Hoare przyjął prymasa Anglii, arcybiskupa Cantenbury, który w imieniu Kościoła anglikańskiego zakomunikował ministrowi, że kościoły te mają nadzieję, że rząd uczyni wszystko, co leży w jego mocy, aby moralność międzynarodowa czynicznie pogwałcona przez agresję włoską, nie poniosła szwanku i w imię innych mocarstw, zrzeszonych w Lidze Narodów i zdoła ukroczyć napaść przeciw biednemu i ciemnemu ludowi afrykańskiemu, który nie ma czem się bronić przed rzezią, dokonywaną za pomocą najnowocześniejszych środków wojennych.

wania, w którym wszystkie państwa — prócz Włoch, oświadczyły się za przyjęciem raportu.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad raportem komitetu 6-ciu. Po odczytaniu tego raportu przez przedstawiciela Portugalii min. Manteiro bar. Aloisi zgłosił protest swego rządu przeciwko przyjętej procedurze, wskutek której nie mógł przestudować doręczonego mu raportu, oraz nie mógł porozumieć się w tej sprawie ze swym rządem.

Na to przewodniczący oświadczył, że raport ten opiera się wyłącznie na źródłach urzędowych i pakcie Ligi.

Przystąpiono do głosowania imiennego przez wywoływanie poszczególnych państw. Wszystkie państwa głosowały za przyjęciem raportu komitetu 6-ciu. Bar. Aloisi zgłasza protest, zastrzegając sobie zajęcie stanowiska na następnym posiedzeniu.

Wobec postanowienia paktu Ligi, że przy głosowaniu w tych sprawach nie bierze się w rachubę głosów państw zainteresowanych, raport komitetu 6-ciu został przyjęty jednomyślnie.

Włoska nota protestacyjna

PRZECIW METODOM LIGI NARODÓW

Genewa. — szef delegacji włoskiej bar. Aloisi wystosował we wtorek w południe do przewodniczącego Rady Ligi Narodów notę, w której protestuje przeciw metodom, jakie Liga Narodów obrala w stosunku do Włoch.

Należy zaznaczyć, że w poniedziałek po południu bar. Aloisi domagał się odroczenia posiedzenia Rady Ligi, a to celem umożliwienia mu przestudowania raportu komitetu 6-ciu.

Prośbę tę Rada Ligi Narodów odrzuciła głównie ze względu na stanowisko reprezentanta Wielkiej Brytanii, Edena. Wobec powyższego bar. Aloisi w swej notce zarzuca Radzie, że nie uwzględniając słusznego stanowiska Włoch, uznała za niepotrzebne wysłuchanie strony najbardziej zainteresowanej.

Wyraża on żal, że tego rodzaju metody sprzeczne z elementarnymi regułami każdej procedury zostały przez Ligę Narodów zastosowane poraz pierwszy prze-

ciw Włochom. To też bar. Aloisi zastrzega swemu rządowi prawo powzięcia w związku z tem późniejszej decyzji.

To ostatnie zdanie interpretowane jest w niektórych kołach genewskich jako zapowiedź wystąpienia Włoch z Ligi Narodów.

PRZEBIEG HISTORYCZNEGO POSIEDZENIA RADY LIGI NARODÓW.

Genewa. — Przebieg poniedziałkowego historycznego posiedzenia Rady Ligi był następujący:

Po zagajeniu obrad przez przewodniczącego pierwszy w dyskusji zabrał głos bar. Aloisi, który polemizował w dłuższym przemówieniu z raportem komitetu 13-tu.

Następnie zabrał głos delegat Abisynji, który dał wyraz zadowoleniu z raportu oraz wyraził komitetowi 13-tu wdzięczność za jego konkluzje.

Po tej dyskusji przystąpiono do glosowania,



Z gorących dni w Genewie.

W Genewie toczą się nieustające konferencje w związku z wojną włosko-abisyńską. Na zdjęciu jedno z licznych posiedzeń przygotowawczych przed zwołaniem plenarnym Rady Narodów. Pośrodku delegat Włoch baron Aloisi

TELEGRAMY

MIN. BECK PRZYBYŁ DO GENEWY.

Genewa. — Minister Beck przybył we wtorek o godz. 13 samolotem do Genewy w towarzystwie wicedyrektora Sokolowskiego. Na lotnisku p. ministra powitał stały delegat polski przy Lidze Narodów min. Tytus Komarnicki.

RIBBENTROPP PORUSZYŁ W BRUKSELI SPRAWĘ PLEBISCYTU W EUPEN O MALMEDY?

London. — „Daily Express” podaje, że podczas ostatnich rozmów ambasadora von Ribbentropa z rządem belgijskim, poruszona miała być sprawa plebiscytu w Eupen i Malmady.

Rzesza ma zaproponować Belgii pewne korzyści gospodarcze.

WCIELENIE ORGANIZACJI CHŁOPSKICH DO ARBEITSFRONTU.

Berlin. — Ogłoszony został tutaj układ między przywódcą Arbeitsfrontu dr. Leyem a przywódcą związku chłopstwa niemieckiego.

Układ ten oznacza wcielenie organizacji chłopskich do Arbeitsfrontu.

Usuwanie żydów

ze służby państwowej w Niemczech.

Berlin. — W wykonaniu nowych ustaw antyżydowskich rozpoczęto w Niemczech usuwanie żydów ze służby państwowej. Obojętne jest przytem obecne wyznanie danej osoby, jedynie mianem rodzajem kryterjum jest jej niearyjskie pochodzenie.

W stan spoczynku przeniesiony został dyrektor wydziału wschodniego niemieckiego M. S. Z. Richard Meyer, który przyjął religię katolicką, ale jest pochodzenia żydowskiego. Ten sam los spotkał jego zastępcę nazwiskiem Haye, który przed kilką laty przeszedł na wyznanie ewangelickie.

Ze służby państwowej zwolniony też został dr. Ulrich, stały delegat niemiec-

kiego M. S. Z. do prowadzenia rokowań o traktaty handlowe z ościeniami państwami, uważany za specjalistę w tej dziedzinie.

Wielu żydów bez względu na wyzna nie usunieto w ostatnich dniach ze służby pocztowej, kolejowej i z Banku Rzeszy. Kilku wykładowców jeszcze na uniwersytetach niemieckich profesorów żydów zwolniono i przeniesiono na emeryturę.

WIELKA REWJA WOJSK ANGIELSKICH W ALEKSANDRII.

London. — Z Egiptu donoszą o przygotowaniach wojskowych, podejmowanych przez Wielką Brytanię. Gen. Weir, głównodowodzący wojskami brytyjskimi w Egipcie odbył długą rozmowę z egipskim ministrem wojny, zaś wysoki komisarz Wielkiej Brytanii sir Miles Lampton konferował długo z premierem egipskim.

Na poniedziałek przewidziane jest odbicie w Aleksandrii wielkiej rewji wojsk brytyjskich zarówno stacjonowanych w Aleksandrii, jak i marynarki ze wszystkich brytyjskich statków wojennych — zgromadzonych w porcie Aleksandrii, które wysadzą swoje załogi w poniedziałek na ląd. — Ogółem w rewji weźmie udział 11,000 brytyjskich żołnierzy i marynarzy.

SANKCJE GOSPODARCZE.

London. — Rząd brytyjski wysłał do Geny 2-ch rzeczowników kanclerza skarbu, którzy zająć się mają specjalnie wypracowaniem propozycji sankcji. Jeden z nich, Hawtrej, brał udział w konferencji rozbójniczej, a mianowicie w pracach komisji, która w swoim czasie omawiała zastosowanie sankcji gospodarczych.

Manewr Abisyjczyków na tyły armii włoskiej?

Addis Abeba. — Ras Kassa osi się z zamiarem przedostania się na czele armii liczącej 100.000 żołnierzy, na tyły prawe go skrzydła armii włoskiej aby odciąć jej połączenie z Erytreą i wybrzeżem Morza Czerwonego.

Kontrofrenzywa abisyńska na odcinku północnej Abisynji poczyniła — według najnowszych doniesień — znaczne postępy.

Wojska abisyńskie stoją już podobno przed Adi Kai w Erytrei, podczas gdy na odcinku zachodnim przekroczyć miały rzekę Mareb i maszerują obecnie na Adi-Ugli. Ze strony włoskiej zaznaczają jednak, że operacje te nie są dla Włochów niebezpieczne.

Negus na czele wojsk

Gotują się silne uderzenia na Włochów w Rzym. — Korespondent „Corriere della Sera” z Asmary donosi, że w Dessie, dokąd ma przybyć negus, organizowane są pospiesznie dwie silne kolumny wojsk abisyńskich.

Obecność negusa w tym rejonie pozwała przewidywać, że podjęty tam zostanie jakiś manewr strategiczny opracowany prawdopodobnie przez króćców z oficerów zagranicznych. Zaznaczyć należy, że Dessie połączona jest z Harrarem i Dire-dauą dobrymi drogami.

ODKRYCIE DZIENNIKA KRZYSZTOFA KOLUMBA.

Paryż. — Według doniesień Havasa z Moskwy, w archiwum muzeum miasta Kargopol (okręg Oloniecki) znaleziono dziennik rzyśtofa Kolumba. Na pierwszej stronie dokumentu znajduje się napis: „Krzysztof Kolumb. Napisa-no własnoręcznie dla mego syna Diego. 3 sierpnia 1492 r.”

Wstrząsająca tragedia na sali sądowej w Grazu.

Wiedeń. — Na sali rozpraw sądu kar-nego w Grazu rozegrała się wstrząsająca scena.

Niejakі Franciszek Geisserer stanął przed trybunałem, oskarżony o znieważenie, grobu i o niebezpieczne pogroźki.

Nagle w ciągu rozprawy oskarżony wyciągnął 9-strzałowy rewolwer wojskowy i otworzył ogień na trybunał i świadków.

Sędzia dr. Preisinger został ciężko ranny. Kule, skierowane w stronę prokuratora, chybiły, natomiast ciężkie ra ny odniosły jeszcze dwie osoby z po-śród świadków, a mianowicie dyrektor administracyjny szpitala krajowego w Grazu, Pfiefer i żona oficera Pechaczka.

Ostatnią kulą zranil się oskarżony w głowę i wkrótce później zmarł, w czasie transportu do szpitala.

Geisserer był dawniej zatrudniony w szpitalu w Grazu i z zemsty za wydalenie go zniewazył grób syna dyrektora szpitala.

BRAKI APROWIZACYJNE W NIEMCZECH.

Berlin. — Ważna sprawa, która zajmuje dziś całe Niemcy, to... brak tłuszczów, który coraz dotkliwiej z dnia na dzień odczuwać się daje. Masło już drugi dzień sprzedaje się w ograniczonych ilościach (pół ćwierci funta na osobę) i tylko przez kilka godzin dziennie, tak, że bardzo wiele osób nie otrzymuje od 3 dni wcale masła i tylko bardzo ograniczoną ilość smalcu. Przed sklepami za równo w godzinach przedpołudniowych jak i wieczorowych we wszystkich dzielnicach Berlina stoją tłumne ogonki. Odbyła się kilkugodzinna konferencja ministra Goebbelsa z ministrem rolnictwa Darressem oraz innymi przedstawicielami ster rolniczych na ten temat, której wynikiem jest zapewnienie, że rząd czyni wszelkie starania, by brak ten był usunięty.

Tragiczna śmierć pijanego PASAŻERA W SAMOLOCIE.

Nowy Jork. — Popularny w Stanach Zjedn. zawodnik w baseball (rodzaj piłki nożnej), Koennecke, wynajął z nocy na poniedziałek w Detroit samolot nadzwyczajny do Toronto (w Kanadzie). Koennecke był prawdopodobnie mocno podpiity, bo na krótko przed lądowaniem zaczął rzucać się jak szalony i napadł na pilota oraz na zaproszonego przez siebie akrobata spadochronowego. Obaj napadnięci chcieli uspokoić szaleńca, aż wreszcie pilot, broniąc się przed atakami, które mogłyby spowodować katastrofę samolotową, — we własnej obronie ugodył furjata gaśnicą w głowę i powalił na podłogę. Pilot zdołał jeszcze na czas wyprostować aparat i wyładować. Skończyło się na uszkodzeniu samolotu.

Po wylądowaniu okazało się, że Koennecke nie żyje. Towarzysz jego ma kilka ran od pokąsania i podrapania. Przeciwnemu oraz przeciw pilotowi władze wytoczyły dochodzenie o zabójstwo.

BANDYCI ZATOPILI 110 NIEWIENNYCH OSÓB!

Szanghaj. — Bez końca mnożą się napady bandytów na rzekach i jeziorach wewnątrz kraju. Na trasie Swatau — Czanczu bandyci napadli na kursującą tam motorówkę, zaciągnęli ją do zatoki Czaozcan, gdzie po obrabowaniu zatopili bógd razem z dziesięcioma osobami.

O innym bestjałskim napadzie donoszą z Kantonu, gdzie bandyci pocięli ostrzeliwać z karabinów maszynowych wielki statek rzeczny, jadący z pasażerami do Szilungu. Z niewyjaśnionej narażenie przy czynny wybuch na statku pożar i w tej samej chwili bandyci otworzyli z wybrzeża ogień. Okragio sto osób zginęło od kul karabinowych, względnie znalazło śmierć w falach rzeki.

DLA OCHRONY PRZED GRYPĄ ANGINĄ ; CHOROBYMI Z PRZEZIEBIENIA STOSUJESIE TABLETKI PANACRIN

DLA OCHRONY PRZED GRYPĄ ANGINĄ ; CHOROBYMI Z PRZEZIEBIENIA STOSUJESIE TABLETKI PANACRIN

Czyżby powtórzył się rok 1914?

Berlin. — Z niezmiernym napięciem śledzą Niemcy dyskusję francusko-angielską, poprzedzającą zacieśnienie porozumienia między Anglią i Francją. Między wierszami komentarzy i z tytułów, jakimi zaopatruje się obszernie tu podawane głosy prasy francuskiej i angielskiej na ten temat, wyczuwać się daje tylko jedna wielka obawa Niemiec, by Anglia nie zdecydowała się na uznanie status quo w Europie, by nie przyszło do aljansu przedwojennego między obu państwami. Czyżby powtórzył się rok 1914?!

— tytułuje swój artykuł „Angriff“. Jeżeli Anglia zgodzi się na tak daleko idące gwarancje, jaką cenę będzie musiała Francja za to zapłacić. Oto pytanie najczęściej dziś w prasie niemieckiej spotykane. Niemcy nie przypuszczają, by ceną tą było zobowiązanie Francji do udzielenia pomocy Anglii na morzu Śródziemnym przeciwko Włochom gdyby tego zaszła potrzeba. Zdaniem Niemiec Francja wmanewrowała się w trudną niezmiernie sytuację, z której wygmatwanie się może ją drogą kosztować.

— tytułuje swój artykuł „Angriff“. Jeżeli Anglia zgodzi się na tak daleko idące gwarancje, jaką cenę będzie musiała Francja za to zapłacić. Oto pytanie najczęściej dziś w prasie niemieckiej spotykane. Niemcy nie przypuszczają, by ceną tą było zobowiązanie Francji do udzielenia pomocy Anglii na morzu Śródziemnym przeciwko Włochom gdyby tego zaszła potrzeba. Zdaniem Niemiec Francja wmanewrowała się w trudną niezmiernie sytuację, z której wygmatwanie się może ją drogą kosztować.

Gwałtowne sceny NA SALI SĄDOWEJ.

Warszawa. — We wtorek o godz. 1-ej po pol. ogłoszono w Sądzie Okręgowym w Warszawie wyrok w głośnym procesie o krwawo zabicia na Powązkach.

Sąd uznał winę udziału w rozruchach antyżydowskich, które doprowadziły do zamachu na życie i mienie żydów, w stosunku do 11 oskarżonych, tj. Władysława Choroza, Jana Lewińskiego, Henryka Majewskiego, Feliksa Kruszeckiego, Piotra Nowotki, Jana Jakubiaka, Stefana Wigiera, Zdzisława Dwojakońskiego, Kazimierza Sobocińskiego, Aleksandra Drzewieckiego i Kazimierza Bochmanna. Wszystkim tym oskarżonym, z wyjątkiem Bochmanna są wymierzył karę dwóch lat więzienia z zaliczeniem aresztu preventywnego. Bochman, jako nieletniego, sąd skazał na umieszczenie w domu poprawy, wykonanie wyroku jednak zawieszil i oddał oskarżonego pod odpowiedzialną opiekę rodziców.

Pierwszych czterech oskarżonych t. j. Choroza, Lewińskiego, Majewskiego i Kruszeckiego sącl nadto uznał winnymi udziału w bójce, podczas której zabito żyda Delmanna i skazał ich za to przestępstwo na kary po 3 lata i 6 mies. więzienia, przy czym wyrok ten pochłonął kary, wymierzono

LOSY KLASY I-oj
do nabycia — do nabycia
w szczęśliwej kolekturze
Kantor Wymiany i Loterii
J. WEKSLER Aleja 6
Największa wygrana
ZŁ. MILJON
1,000,000 **1,000,000**

ne za udział w rozruchach. Pozostałych 11 oskarżonych t. j. Pawłowski, Chotkowski, Porządkowski, Poteralskiego, Witkowski, Struzika, Grodowski, Drzewiecka, Angiera Świdzkiego i Pałkę sącl uniewinnil.

Powództwo cywilne w sumie symbolicznej złożyło sąd sądził jedynie w stosunku do Lewińskiego i Majewskiego. Ogłoszenie wyroku wywołało na sali sądowej wstrząsające wrażenie.

Podczas oglaszania wyroku zemdlala na sali siostra oskarżonego Majewskiego.

Kiedy padły ostatnie słowa wyroku i sąd zamknąłszy posiedzenie, opuścił salę, rozległ się wśród publiczności, która stanowiły głównie rodziny oskarżonych, głośny płacz. Siostra oskarżonego Kruszeckiego dostała ataku nerwowego. Jednocześnie oskarżony Lewiński błyskawicznie przesa-dził ławkę i rzucił się na uniewinnionego Struzika, który w śledztwie obciążył go swemi zeznaniami. Inny z pośród skaza-nych rzucił się z tych samych pobudek na Jakubiaka i zranił go czemś ostrem w okolicę oczu.

Znajdująca się na sali policja natychmiast interwenjowała, rozdzielając walczących i usuwając publiczność z gmachu sądowego. Na korytarzu Lewiński usiłował uderzyć głową w ścianę. Na podwórzu matka jednego ze skazanych na widok przejeżdżającej karetki więziennej zemdlala.

Wydany wyrok będzie zaskarżony przez obrońców wszystkich skazanych w drodze apelacji.

Dalsze ciągnięcie Pożyczki Inwestycyjnej.

Warszawa. — W, trzecim dniu ciągnięcia II emisji 3 proc. pożyczki inwestycyjnej padły następujące wygrane (pierwsza cyfra oznacza numer obligacji druga cyfra serii):

- Po 500 zł. na Nr. 14 — 378-408 2334 1562
2074 3068 4361 5161 6121 6956 7867 7593 8491
8389 10289 11104 12752 12921 13407 14501 15389
15925 15472 16451 18349 19913 19344 19026 20214
20442 21312 21765 22585 22089 22281, 19 — 1448
2502 2272 2559 2631 4329 4857 5126 5400 5251
7871 8147 9177 10454 10568 11632 11468 11054
12997 13127 13798 14040 15771 15235 15859 16665
17051 17078 18925 19280 21015 22305 22441 22705
24 — 32 593 801 1066 1596 1975 2371 2341 2160
2802 2026 2986 2442 3358 3073 3264 3392 5587
5147 5701 6398 6526 6558 6540 6713 7825 7329 7145
7278 7353 8227 8422 9198 9812 12850 12483 12565
12938 13207 13903 13849 13584 14819 14814 14040
14352 14127 15553 15090 15867 15807 15139 16042
16777 17445 17716 18822 18993 18316 18603 19683
19179 20787 20225 20240 21212 21134 22340 22023
22618, 27 — 213 232 1851 1553 1852 1624 3938
6177 6335 7092 7764 8127 8325 8243 8465 10821
10987 11626 11177 11863 12522 14045 14184 15926
15577 15708 16274 16187 17163 19357 20243 20238
20451 20026 1278 — 1 369 2004 2046 2626 3096
3854 3006 5674 6703 6444 8204 8504 9441 10117
10383 11004 12240 14059 13766 13106 13502 14434
155110 16993 16306 16109 17178 17354 18358 18570
19455 20339 21894 21034, 30 — 356 11154 1945 2181
2294 2132 2252 2512 3740 3801 3908 3975 4753
5271 5244 6007 6014 6632 6714 7518 7581 8330
8376 8651 8708 8751 8923 9215 9540 10398 10611
10760 10687 11171 11173 11413 11558 11843 11915
12277 12154 12786 12665 12182 13784 13529 13356
13711 13575 13142 13011 14698 14881 15390 15498
16310 16496 17622 17839 18822 18409 19104 19109
19605 19880 10846 21418 22652 22497 22656, 36—
107 195 314 1013 1448 1931 4256 4836 5046 5928
6239 6523 7364 7695 10263 12903 13472 13760
14243 15614 16376 17966 18265 18304 18736 18908
18975 19417 19586 20772 20137 20271 20778 20170
21474, 39 — 419 906 23712882 2921 3195 5157 5709
6197 6907 7168 7565 7788 7825 7861 8010 8100
9425 10445 11202 11363 12654 13533 12816 14108
14350 14724 16513 16735 17712 18197 18353 20413
21182 21767, 44 — 103 1362 2162 2180 3402 3847 3850
4905 6312 6467 6671 7151 7364 7635 7769 8907
9058 9693 10379 11195 11361 11912 12135 13155
13501 15622 15689 15709 15850 16519 18812 18851
20632 20482 22445 22898, 46 — 130 244 3070 8222
883 964 1939 1223 1845 2181 2092 2533 4237 4766
6720 7636 7853 10600 11006 11276 12742 12742
13353 16664 17188 18015 19614 19965 20057 20820
21057 22449 22454 22806 22337.

Skazani za udział w „łańcuchu szczęścia”.

Warszawa. — Starostwo grodzkie po ludniowo - warsz. skazało Helenę K. (Nowogrodzka 1) na 80 zł. grzywny z zamianą na 2 dni aresztu i Bohdana H. (Zabia 4) na 70 zł. grzywny z zamianą na dwa dni aresztu z ustawy o zbior-kach publicznych, mianowicie za uczestniczenie w „łańcuchu szczęścia”.

Zestaw otwarty Z dniem 8 października 1935 roku Zestaw otwarty

HANDEL WIN, WÓDEK I TOWARÓW KOLONJALNYCH

STANISŁAW KOŹMINSKI i S-ka

CHĘSTOCHOWA, UL. NAJŚW. MARYI PANNY 24 tel. 11.76

Pełeca w wielkim wyborze win, wódki oraz towary kolonialne, sery, delikatesy pierwszej jakości po cenach niskich. OBSŁUGA SZYBKA.

Z posiedzenia Rady Miejskiej

Ożywione dyskusje nad wydatkami miejskimi.

W ub. wtorek odbyło się czwarte z rzędu posiedzenie Rady Miejskiej, na którym rozpatrywano w dalszym ciągu budżet miasta na r. 1935/36.

Posiedzenie otworzył p. prezydent J. Mackiewicz o godz. 7-jej min. 40 wiecz., poczem r. mec. Kulej (Kl. Nar.) zgłosił poprawkę do protokołu z poprzedniego posiedzenia co do nieścisłego zanotowania zwrotu z przemówienia r. Zarzeckiego (Kl. Nar.), zwrot ten ma bowiem brzmieć: „kwestja żydowska jest kwestją rządową”, oraz drugą poprawkę o skreślenie z protokołu zdania, że r. Zarzecki zmuszony był przemówienie skończyć, bowiem r. Zarzecki wygłosił swe przemówienie w całości do końca. — Poprawki te znajdują uwzględnienie w protokule.

Następnie r. Miecznikowa (Kl. Nar.) wniosła imieniem Kl. Nar. protest, głoszący, że na posiedzeniu dn. 2-go b. m. r. Neufeld (Kl. Zyd.) dopuścił się obrazy narodu polskiego, a przewodniczący nie przywołał go do porządku, choć czynił to w stosunku do radnych z Kl. Nar. podczas ich przemówień.

W odpowiedzi p. prezydent Mackiewicz oświadczył, że swoje obowiązki spełnia tak, jak umi najlepiej i stara się umożliwić wypowiadanie się radnym, gdy zaś przemówienie przybiera formy nieodpowiednie, wówczas przerywa do porządku, albo odbiera głos.

Budżet wydatków.

Przystąpiono do dalszego rozpatrywania budżetu miasta, mianowicie budżetu po stronie wydatków zwyczajnych, które z a m y k a j ą się sumą ogólną — 3,314,080 zł.

Dział I — zarząd ogólny — 657,000 zł., w tem wydatki osobowe 530,850 zł., wydatki rzeczowe 125,160 zł. W wydatkach osobowych: uposażenie członków Zarządu Miasta 26,600 zł., uposażenia personalne zarządu ogólnego 374,950 zł., w tem pobory pracowników 341,000 zł. i pobory woźnych 33,950 zł., dalej świadczenia socjalne 35,000 zł., emerytury, pensje wdowie i sierocie 77,400 zł., remuneracje i zapomogi 16,900 zł., w tem remuneracja dla pracowników 11,500 zł. dodatek funkcyjny dla prezydenta 5,400 zł. W wydatkach rzeczowych: koszty utrzymania gmachu ratusza 24,840 zł., wydatki kancelaryjne 30,100 zł., druki, książki i t. d. 12,200 zł., środki lokomocji 12,800 zł., w tem utrzymanie samochodu 10,800 zł., dżety i podróże — 6,000 zł., wydatki na kontrolę i pobór danin i opłat 33,200 zł., opłaty stemplowe 5,000 zł. i t. d.

Oszczędności wnioski Kl. Nar.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos r. Zarzecki (Kl. Nar.), oświadczając, że Kl. Nar. przez swych radnych na komisji finansowo-budżetowej zgłosił szereg poprawek i obecnie poprawki te, zmierzające do oszczędności w wydatkach, nadal podtrzymuje z tem, że sumy uzyskane z oszczędności winny być zużyte na celowe i rentowne inwestycje, na pomoc bezrobotnym i na uregulowanie krótkoterminowych zobowiązań wobec dostawców. Wnioski te i poprawki są m. in. następujące: skreślić z wydatków 6,404 zł. na pobory wice-prezydenta, którego niema, obniżyć wynagrodzenie ławników o 2,600 zł., t. j. o 13 poborów, przyjmując za podstawę 2 posiedzenia po 10 zł. zamiast 3-ch tygodniowo, wstawić nową pozycję 2,600 zł. na wynagrodzenie członków komisji rewizyjnej, wobec nadmiaru urzędników — zmniejszyć personal administracyjny o 30 proc., zwalniając przedewszystkiem tych pracowników, którzy mają już skąd inąd emerytury, kumulują po 2 i 3 stanowiska lub mają własne warsztaty pracy i w związku z tem skreślić z budżetu 42,000 zł., zmniejszyć odpowiednio świadczenia socjalne, przeprowadzić superwidze emerytów młodych, skreślić odprawy 2,650 zł., skreślić całą sumę na remuneracje i zapomogi 16,900 zł., w wydatkach rzeczowych: skreślić 500 zł. z 1,500 zł. na wywóz śmieci, skreślić 1,000

zł. na remont pawilonu wydz. techn., skreślić na drukowanie budżetu 500 zł., zmniejszyć wydatki na telefony z 8,500 zł. na 7,240 zł., jak w ub. roku, skreślić wydatki na „Gazetę Polską” 60 zł., zmniejszyć wydatek na prenumeratę „Słowa Częst.” ze 168 zł. na 30 zł., t. j. na 1 egzemplarz, jak „Gońca Częst.”, wstawić wydatek 5 zł. na prenumeratę trzeciego pisma miejscowego „Gazeta Narodowa”, skreślić 2,000 zł. na kupno krzesel do sali Rady, skreślić 10,800 zł. na utrzymanie auta reprezentacyjnego, ponieważ są dwa auta w wydz. techn. i w zarządzie wod.-kan., z wydatków 6,000 zł. na dżety dla Magistratu skreślić 2,000 zł., z wydatków reprezentacyjnych skreślić 1,000 zł.

Wnioski oszczędnościowe P. P. S.

Następnie r. Gronkiewicz w imieniu Klubu P. P. S. zgłosił szereg wniosków oszczędnościowych, wyrażających się sumą 97,800 zł., którą to kwotę proponował zużyć na inwestycje i zatrudnienie bezrobotnych. Wnioski te m. in. głoszą: z poborów pracowników skreślić 60,000 zł., skreślić dodatek funkcyjny prezydenta 5,400 zł., skreślić remuneracje 11,500 zł., skreślić z wydatków na telefony 1,500 zł., skreślić 2,000 zł. na krzesła, wydatki na utrzymanie auta z 10,800 zł. zmniejszyć o 1,800 zł., wydatki na dżety i podróże z 6,000 zł. zmniejszyć na 4,000 zł., wydatki reprezentacyjne z 2,000 złotych zmniejszyć na 1,000 zł.

Dyskusja nad wnioskami.

W długiej i ożywionej dyskusji, jaka wywiązała się nad zgłoszonymi wnioskami oszczędnościowymi, pierwszy zabrał głos r. senator Zbierski (Polsk. Bl. Gos.) zaznaczając, że wnioskami tym brak umotywowania, dlaczego np. zmniejsza się jakąś pozycję o 300 zł., a nie o 500. Co do uposażenia prezydenta, to wynosi ono według uchwały Rady 1,032 zł. plus dodatek funkcyjny 450 zł. miesięcznie i nie jest to suma wygórowana, jeśli się zwąży, że prezydent pracuje bez zastępcy, w godzinach pozabiurowych. Co do auta, to prezydent musi mieć możność wyjazdu i wobec tego auto jest koniecznym środkiem lokomocji. W dalszym ciągu r. senator Zbierski ostro przeciwstawił się wnioskowi o skreślenie 60 zł. na „Gazetę Polską” i wstawienie 5 zł. na „Gazetę Narodową”, twierdząc, że pismo to wzięło sobie za cel skandalowanie ludzi dobrej opinii.

W odpowiedzi r. Zarzecki (Kl. Nar.) przytoczył, że w razie niesłusznego pokrzywdzenia jest na to sąd, ale „Gazeta Narodowa” podoba się większości społeczeństwa m. Czechochowy.

W dalszym ciągu dyskusji r. Magnuski (Polsk. Bl. Gos.) zaznaczył, że redukcja 30 proc. urzędników nie prowadzi do celu, jak i wszelkie obniżki. Sprawy te należałoby bliżej zbadać, a uposażenia niektórych grup pracowników są krzywdzące, dlatego też Polsk. Bl. Gos. zgłasza wniosek, że minimum uposażenia winno wynieść 160 zł., przyczem powstała różnica 3 — 4,000 zł. należy pokryć z pozycji na remuneracje.

R. dyr. Płodowski (Polsk. Bl. Gos.) w przemówieniu swoim podkreślił, że zgłoszone poprawki mają znaczenie zasadnicze, a zredukowanie personelu o 30 proc. czy poborów istotnie nie zostało należycie uzasadnione. Rada musi dążyć do oszczędności, to jest słuszne, ale oszczędności te muszą być gruntownie przemyślane. Jeżeli personel jest zbyt liczny, to należy wyłonić specjalną komisję, która zbadała ściśle, jakie etaty można skreślić, czy też kto jest zbędny i dopiero na tej podstawie budżet może być zredukowany.

W następnych przemówieniach r. Gronkiewicz i r. Dąbrowski (P. P. S.) podtrzymywali wnioski i poprawki, zgłoszone przez Klub P. P. S., poddając krytyce udzielanie posad w Magistracie ludzom z pod znaku BBWR.

Radny Porado (Polsk. Bl. Gos.) zaznaczył, że Bl. Gos. jest atakowany z prawej i lewej strony, a tymczasem ty-

le lat rządziła miastem P. P. S. i doprowadziła miasto do bankructwa. Wasz b. prezydent — mówił — dotychczas ma z Magistratu wielką emeryturę. (Głosy z ław P. P. S.: „nie nasz”, „dostał od was, jak od nas wyszedł”). Gdyby prezydent pochodził z lewej, czy z prawej strony, to nie byłoby wniosków o oszczędność.

W ponownym przemówieniu r. Zarzecki (Kl. Nar.) podtrzymał zgłoszone wnioski, jako czysto oszczędnościowe.

Po 15-minutowej przerwie zabrał głos r. prof. Dziuba (P. P. S.) oświadczając, że Polsk. Bl. Gos. miał obronić swój budżet na Radzie, tymczasem zamiast obrony słyszemy z ust r. Porado słowa o rozwiązaniu Rady, czego obawiać się nie należy. Dalej mowa podtrzymała wnioski o skreślenie dodatku funkcyjnego dla prezydenta i remuneracji dla pracowników, poczem, mówiąc ogólniej o przerzucie biurokracji w Polsce, wypowiedział się za zredukowaniem nadmiaru urzędników w Magistracie po przejrzaniu stanu personalnego pracowników przez specjalnie powołaną komisję. Nie chodzi tu o złośliwość, ale o ratowanie naszej gospodarki miejskiej.

R. dyr. Smólski (Bl. Gos.) wskazał, że musi być zachowane rzeczowe podejście do budżetu, dlatego też tylko na zasadzie opinii i danych komisji, która rozpalrzy b. sumiennie sprawy personalne, można będzie głosować w Radzie. Stawiając wniosek o powołanie takiej komisji z przedstawicieli każdego z ugrupowań

Kino „EDEN” i Aleja 12.

Dzisiaj poraz ostatni! Film wspaniałych wzruszeń i emocji

OSTATNI SYGNAŁ

Dramat ludzi igrających ze śmiercią.
Eposa poświęcenia i bohaterstwa.

nad program: Groteska - Aktualności - Pat

KRONIKA

Czechochowa
10
Października
Czwartek

Dzisiaj — Franciszka Borg. — Jutro — Emiliana m. Wschód słońca o godz. 5,57 Zachód — 17,04 Kalendarz historyczny: Kłeska pod Maciejowicami w 1794 r.

— Pielgrzymka z Gostynina. Dzisiaj w środę, o godz. 5 m. 20 r. przybyła do Czechochowa pielgrzymka z Gostynina w liczbie 100 osób.

— Wzrost kosztów utrzymania w Czechochowie. Komisja statystyczna przy Inspektoracie Pracy na swem posiedzeniu określiła koszt utrzymania 4-osobowej rodziny robotniczej na 3 zł. 78 gr. dziennie, ustalając w ten sposób wzrost kosztów utrzymania o 2,41 proc. w ciągu miesiąca września w porównaniu z sierpniem r.b.

Do wzrostu kosztów utrzymania przyczyniło się podrożenie jaj, nabiału, tłuszczów i t. d.

Szkoła Przemysłu Ludowego ma być przyjęta przez kuratorium.

Pomiędzy częst. Wydziałem Powiatowym a Kuratorium Okręgu szkolnego w Krakowie toczą się od dłuższego czasu rokowania w sprawie przejęcia przez Kuratorium Szkoły Przemysłu Ludowego w parku Staszycy przy Jasnej Górze. Jest to postulat racjonalny ze względu na to, że w Czechochowie istnieje państw. Szkoła zawodowa żeńska, a zatem Szkoła przemysłu domowego może z powodzeniem być jedną z klas tej Szkoły zawodowej, co niewątpliwie wpłynie i na poziom jej zwłaszcza w zakresie ogólnego kształcenia i na możliwość korzystania ucznia z pomocy szkolnych, istniejących w państw. Szkole zawodowej.

Jak się dowiadujemy, pertraktacje dochodzą już do sfinalizowania o tyle, że narazie państw. Szkoła zawodowa żeńska przejąłaby dotychczasowy budynek w parku Staszycy wraz z większością inwentarza, natomiast część warsztatów zatrzymał Wydział Powiatowy dla zorganizowania przynajmniej na miesiąc zimowe wytwórni kilimów i pasiaków, które już mają wyrobioną sławę pod względem artystycznym i technicznym, a przez to b. uczniom szkoły zapewni się przez miesiące zimowe pracę i zarobek. Wytwórnia kilimów byłaby prowadzona na podstawie obowiązujących przepisów przemysłowo-handlowych.

radzieckich, mowca zaznaczył, że materiały, zebrane przez nią, będą podstawą jeśli nie obecnie, to do przyszłego budżetu.

Po zakończeniu dyskusji w dłuższym przedmówieniu p. prezydent Mackiewicz udzielił odpowiedzi i wyjaśnień w związku z wnioskami. Czy auto reprezentacyjne jest potrzebne, trudno dyskutować, skoro władze nadzorcze uznały, że miasto ponad 100,000 ludności może auto utrzymać, jak to jest i w innych miastach, a u nas od 1927 r. co rok wydatek na auto jest o 2,000 zł. niższy. Co do redukcji personelu, to nie Rada decyduje o obsadzeniu tych czy innych etatów, ale tylko o wydatkach, jeśliż większość przeprowadzi uchwałę co do tego, nie mógłbym się — mówi p. prezydent — w żadnym wypadku nie zgodzić i nie przeżyłbym tego w Czechochowie. Emerytury są dawniej przeprowadzane na podstawie orzeczeń lekarskich, zatwierdzone przez władzę, gdyby dokonał superwidzi, pozostałaby ona jednak bez wpływu na budżet tegoroczny. Prezydent Czechochowy pracuje bez zastępcy i bez wynagrodzenia za godziny nadliczbowe, chociaż okólnik ministerjalne prawo to przyznają. Remuneracje muszą zostać w budżecie, b. awans są wstrzymane, a nieraz trzeba wynagradzać urzędników za nadliczbowe godziny pracy. Niesłusznym jest zażalenie, że wydatki administracyjne, t. j. personalne są zbyt wielkie. W stosunku do ogólnego budżetu, poczynając od r. 1928/29, wynosiły one kolejno co rok: 25 proc., 22 proc., 21 proc., 24,4 proc. 18 proc., 21 proc., 18,8 proc. i na rok 1935/36 — 19,8 proc.

Udzieliwszy jeszcze wyjaśnień co do wniosków drobniejszego znaczenia, wobec późniejszej pory na tem p. prezydent Mackiewicz zamknął posiedzenie o godz. 12-jej w nocy.

Następne posiedzenie budżetowe Rady Miejskiej odbędzie się dzisiaj, w czwartek o godz. 7-jej wieczorem.

— „Słuby paniieńskie” na rzecz Tygodnia Szkoły Powszechnej. Dzisiaj, w czwartek, odbędzie się w teatrze Kameralnym przedstawienie arcydzieła Fredry: „Słuby paniieńskie”. Całkowity dochód przeznaczony jest na rzecz Tygodnia Szkoły Powszechnej.

— Październikowa burza. Od szeregu już dni panuje piękna pogoda, słoneczna jest i ciepła, jak w środku lata.

W ub. wtorek po dniu niemal upalnym wieczorem przed godz. 10-tą nadciągnęła silna, lecz krótkotrwała burza z ulewą, błyskawicami i grzmotami. Burza w październiku jest b. rzadkością zjawiskiem niezwykłym.

W środę od rana powróciła przepiękna pogoda. Słońce przypiekało, jak w sierpniu.

— Komisja rejestracyjno-egzaminacyjna w Czechochowie. Wojewódzka komisja rejestracyjna i egzaminacyjna w sprawach samochodów i pojazdów mechanicznych przybyła do Czechochowie w dn. 12 b. m. i urzędować będzie od godz. 12-jej w lokalu kursów kierowców samochodowych p. Ślaskiego, ul. Narutowicza 13.

— Legitymacje szkolne — do lat 30. Ministerstwo oświaty ograniczyło do 30 lat wiek uczniów, uprawnionych do otrzymania legitymacji szkolnych. Osobom starszym nie wolno wydawać legitymacji szkolnych. Ograniczenie wieku nie odnosi się do osób upośledzonych, kształcących się w szkołach specjalnych.

Urzędy górnicze

Pow. czechochowski należy do urzędów w Katowicach.

W myśl uchwały Rady ministrów o siedzibach i terytorjalnym zakresie działania wyższych urzędów górniczych, siedzibami wyższych urzędów górniczych będą miasta: Katowice, Kraków i Lwów.

Terytorjalny zakres działania Wyższego Urzędu Górniczego w Katowicach obejmuje województwa: łódzkie, śląskie, poznańskie, pomorskie, oraz z woj. kieleckiego obszar pow. czechochowskiego. Terytorjalny zakres działania Wyższego Urzędu Górniczego w Krakowie obejmuje m. stoł. Warszawę i województwa: białostockie, lubelskie, nowogrodzkie, warszawskie, wileńskie, kieleckie oprócz powiatu czechochowskiego oraz wojew. krakowskiego: miasto Kraków i powiaty: białski, bocheński, brzeski, chrzanowski, krakowski, myślenicki, nowotarski, wadowicki i żywiecki.

W stosunku do dotychczasowego stanu rzeczy, zasadnicza zmiana, dokonana

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim prac. fabr. Kopolozowni — za złożoną ofiarę serdecznie dziękuję.

T. Dudkówna.

tem rozporządzeniem, polega na zniesieniu Wyższego Urzędu Górniczego w Warszawie, a utworzeniu takiego urzędu we Lwowie.

— **Nocne dyżury aptek.**
W nocy z dnia 9 na 10 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Kozerskiego — II-ga Aleja Nr. 26, oraz apteka na Olsztynie Grosza.

Włamanie do sklepu masarskiego i ujęcie złodziei.

W nocy na 5 b.m. nieznanymi sprawcy włamali się do warsztatu masarskiego, należącego do Catusińskiego Ludwika, zam. we Mstowie, któremu skradli wyroby masarskie, wartości 124 zł.

Jak ustalono, kradzieży tej dokonali zawodowi włamywacze: Trąbski Józef, zam. przy ul. Olsztyńskiej 65, Opala Adama, zam. przy ul. Złotej 10 i Trąbski Mieczysław, zam. przy ul. Nadrzeznej 86, od których skradziono wędliny odebrano i zwrócono poszkodowanemu.

Sprawcy osadzeni zostali w więzieniu.
— **Kurs walut.** Banknoty dolarowe w obrotach prywatnych 5,43, rubel złoty 4,79, dolar złoty 9,11, banknoty niemieckie 152,00, guldeny gdańskie 97,50.

— **Grosz zabiciem.** Bulwik Szymon, zam. przy ul. św. Barbary 99, zameldował policji, że Dybalski, zam. przy ul. Gen. Bema Nr. 11, i Nowak, zam. przy ul. Źródlanej, odebrały mu zabiciem.

— **W świąt na cudzym rowerze.** Orłowski Stanisław, zam. przy ul. Dąbrowskiego Nr. 12, zameldował w policji, że niejaki Ka-

plan, pod opieką którego pozostawił chwilowo rower, zabrał mu go i pojechał w niewiadomym kierunku.

— **Czyje kartofle?** W II-im Komisariacie znajdują się do odebrania kartofle, poruczone przez sprawców kradzieży na ul. Wilsona.

— **Pobity na ul. Narutowicza.** Gajda Jan zam. przy ul. Bór Nr. 9, zameldował policji, o pobiciu go na ul. Narutowicza przez Jarząbka Mieczysława.

— **Dwie kobiety, jedna para skarpetek.** Daumań Aron, zam. przy ul. Najśw. Maryi Panny Nr. 5, zameldował policji, że w dn. 8 b.m. skradziono mu w sklepie parę skarpetek, wart. 70 gr. Jak ustalono, kradzieży tej dokonali Miżera Władysława i Biela Stanisława, zam. we wsi Kamińsk, gm. Przystajń.

Krwawa zabawa we wsi Sielec.

W ub. niedzielę we wsi Sielec, gm. Złoty Potok, w mieszkaniu Józefa Stępnia obchodzono ochoczko zakończenie kopania kartofli. Przy okazji tej oczywiście nie obszło się bez bijatyki.

Oto z jakichś bliżej nieznanych powodów Antoni Heler został ugodzony nożem przez mieszkańca tejże wioski Stefana Kozika i w stanie poważnym przewieziony do szpitala N. M. Panny w Częstochowie.



OSTATNIE WIADOMOŚCI

KSIĘSTWO KENTU MAJĄ SYNA.
Londyn 9.10. — Dział rano ks. grecka Maryna, małżonka ks. Kentu, powiła syna. Jak dotychczas, jest to jedyny potomek męski w nowej generacji angielskiej rodziny królewskiej.

Kontratak pod Adug! Abisyńczycy odebrali Adigrat

Addis Abeba, 9.10. — Ub. nocy wojska abisyńskie nieoczekiwanie podjęły kontratak w kierunku na Adigrat i Aduę. Po zaciętych i krwawych walkach wojska abisyńskie odebrały Adigrat z rąk włoskich.
Obecnie toczą się gwałtowne bitwy pod samą Aduą, wojska włoskie poniosły duże straty, istnieje jednak obawa, że 20 tysięcy Abisyńczyków zostało odciętych od swego frontu, dowódczo bowiem podjęto kontratak na własne ryzyko.
Pod Dezie i Gondar gromadzi się 200 tysięcy żołnierzy abisyńskich.

ZYCIE W ADUG.
Rzym, 9.10. — Agencja Stefani donosi: w Adug życie wraca do normy pomimo atak masowy wojny. Wielu mieszkańców powróciło do miasta i otrzymuje od armii włoskiej żywność i lekarstwa. Jency znaną, że są zadowoleni, iż dostali się do niewoli i oświadczają, że włoskie samoloty...

Kronika sportowa

Włosi zdobywają Puchar Narodów na konkursach warszawskich. W niedzielę, przy pięknej pogodzie, rozegrano na stadionie w Łazienkach, wobec 15.000 widzów, konkurs o nagrodę Polski im. Prezydenta R.P., zwanym popularnie „Puharem Narodów”, będący najważniejszym punktem programu tegorocznych, niezwykle udanych konkursów.

W zastępstwie P. Prezydenta R. P. przybył na zawody p. premier Stawek. Według warunków konkursu każda z ekip miała przebyć parcours dwukrotnie, a o zwycięstwie decydowała najmniejsza ilość błędów w obu nawrotach. Startowało ogółem po 4 konie w każdej ekipie, przyczem wyniki najslabszego z koni nie były brane w rachubę. Parcours dobrany był bardzo ciekawie, choć nie był specjalnie trudny. Objeżdżano liczne skrzyty i ogółem 12 przeszkód od 140 do 160 cm. szerokości od 5 mtr. Ekipy pięciu państw ustawiły się przed rybną honorową i na znak rozpoczęcia konkursu odegrały zostały hymne państwowe Włoch, Niemiec, Łotwy, Węgier i Polski.

Po rozegraniu konkursu ostateczna punktacja przedstawia się następująco: 1) Włochy 3 pkt., 2) Niemcy 16 pkt., 3) Węgry 30 1/4, 4) Łotwa 32 pkt., 5) Polska 34 pkt. Drużyna polska poniosła zdecydowaną klęskę. Zwłaszcza przegrana z Węgrami i Łotyszami jest mało zaszczepną.

Po zakończeniu konkursu nagrody wręczał im. Pana Prezydenta R. P. p. premier Stawek. W ramach konkursu rozegrano tak że finał mistrzostw Polski w skokach przez przeszkody. Klasyfikacja w finale: 1) mjr. Lewicki 0 błędów, 2) ptk. Römmel 4 błęd., 3) por. Czerniawski 8 bł., 4) rtm. Sokołowski 12 bł., 5) p. Lopianowski 15 bł., 6) rtm. Małochleb 16 bł., 7) rtm. Skupiński 26 bł., 8) p. Strzeżewski 58 bł.

Po dodaniu wyników finału do wyników półfinału, okazało się, że mistrzem Polski został ptk. Römmel na „Sacharze” 53 pkt. Pierwszym wicemistrzem został rtm. Sokołowski na „Zbiegu” 51 pkt., 2) wicemistrzem został por. Czerniawski na „Diana” 51 pkt.

Z galerii szczęśliwców



Pani S. A., wyobrażona na fotografii, jest właścicielką Zegry 1 i szczęśliwą posiadaczką kwartału nr 32899, na który padło w poprzedniej krasce 50.000 zł.

18 b. m. rozpocznie się ciągnięcie I-jej klasy 34-jej Loterii Państwowej i potrwa 4 dni. Każdego dnia wylosowana będzie jedna wygrana dzienna w wysokości 25.000 zł. niezależnie od normalnych wygranych.

OFIARY.
Na kościół św. Antoniego na Ost. Groszu — L. J. 2. —

ty i żołnierzy wywieraają ogromne wrażenie na żołnierzach abisyńskich.

Flota angielska W POGOTOWIU.

Londyn, 9.10. — Koncentracja dalszych jednostek floty angielskiej na morzu śródziemnym została przyspieszona. Nie jest wyłączone, że powodem tego jest możliwość, iż Liga Narodów zarządził blokade Włoch. Tutejsze koła polityczne liczą się z tą możliwością, mimo że początkowo oczekiwane są łagodniejsze sankcje.

STRASZNA KATASTROFA SAMOCHODOWA.

Hamburg, 9.10. — Na przedmieściu Hamburga wydarzyła się straszna katastrofa. Samochód, w którym znajdowały się 4 osoby, zderzył się z tramwajem. Wszyscy znajdujący się w samochodzie zostali ciężko ranni. Gdy przechodnie usłiwali wydość rannych z pod rozbitego samochodu, nastąpił wybuch baku z benzyną i zanim pospieszono z pomocą, trzy ranne osoby spaliły się żywcem. Czwarta osoba ciężko ranna została odwieziona do szpitala.

„SADNY DZIEŃ” KOMUNISTÓW.

Lwów, 9.10. — Policja urządziła obławę na tutejszych komunistów, którzy ko rzystając z żydowskiego dnia świętecznego, zebrali się w lasach Brzuchowickich. Aresztowano 22 żydów i 5 żydówek, których przewieziono do więzienia we Lwowie.

CHORA WATROBA

Zatruta organizm
Zaburzenia w funkcjonowaniu wątroby i wydalenia żółci powodują swego rodzaju struśnięcie organizmu, a na tem tle szereg najrozmaitszych chorób. Żółta Magistra Wolskiego „Biliosa” zawierająca znane rodziły substancje Combrum i Bolds, są budząca wątrobę do właściwej pracy oraz prawidłowego wydalenia żółci i powodują naturalne wypróżnienia. Stojąca się przy diecie chorych wątroby i nerwica żółci (żółta) zalecają „Biliosa”.
Żółta ze znak. ochr. „Biliosa” do nabycia w aptekach i drogeriach (składach aptecznych).
Wytwórnia Magister E. WOLSKI
Warszawa, Złota 14, m. 1.

PANIENKA
inteligentna, sympatyczna, na tem tle szereg najrozmaitszych chorób. Żółta Magistra Wolskiego „Biliosa” zawierająca znane rodziły substancje Combrum i Bolds, są budząca wątrobę do właściwej pracy oraz prawidłowego wydalenia żółci i powodują naturalne wypróżnienia. Stojąca się przy diecie chorych wątroby i nerwica żółci (żółta) zalecają „Biliosa”.
Żółta ze znak. ochr. „Biliosa” do nabycia w aptekach i drogeriach (składach aptecznych).
Wytwórnia Magister E. WOLSKI
Warszawa, Złota 14, m. 1.

POZYCZKI
2500 do 3500 zł. pozużka na pierwszy numer hipoteki nieruchomości, wartości 25000 zł. Zgłoszenia: Czestochowa, Post-remonta „Hipoteka” (kasa z okazaniem legitymacji Nr. 198, 3157)

POKOJ
do wynajęcia, ulica św. Barbary nr. 46. Wiadomość w sklepie Krawczyka, 2062

POTRZEBNA
dziewczyna do obsługi ul. Sułkowskiego nr. 13 i piętro. 3171

POTRZEBNA
bufetowa, umiejąca gotować, ul. Narutowicza nr. 3, piwniana. 3175

POTRZEBNY
natychmiast człowiek, nadający się do reklamacji drobnych artykułów. Zgłoszenia: Rynek Narutowicza nr. 7, 2056

50 zł. nagrody
W czasie poniedziałkowego pościgu za sprawcami zabójcy policjanta na drodze od Stradomia do Sabinowa ogłoszono rewolwer, za którego złodziego znalazła otrzymał w Wydziale śledczym przy Komendzie P. P. przy ulicy Lubliniekiej 50 złotych nagrody.

MOTOCYKL
„Ariel” sprzedam okazynie, stan b. dobry, ulica Kilińskiego nr. 80.

DO WYNAJĘCIA
dwa pokoje z kuchnią, w wszelkimi wygodami, ul. Waszyngtona nr. 20 i przy ul. 3-go Maja 16 dwa pokoje z kuchnią, frontowe, słoneczne. — Wiadom. u gospodyni.

OSTRZEGAM
przed kupnem zabranego mi roweru Nr. 959 przed Piotra Kapłana, pochodzącego z Lidy. — Stanisław Orłowski.

DO SPREDAJANIA
szafa sklepowa oszklona, stół duży, szafkowy, kasa marmurowa „Rezonans” — Aleja nr. 21, 3169

Proces komunistycznej młodzieży gimnazjalnej Wyrokiem Sądu oskarżeni skazani na kary od 2 do 3 i pół lat więzienia

Jak już donieśliśmy, w dniu wczorajszym rozpoczęła się w Sądzie Okręgowym sprawa b. uczniów do starszych klas miejscowych szkół średnich: 20-letniego Jana Lewkowicza, 18-letniego Aleksandra Grejnieca, 16-letniego Jana Gorbunowa, 16-letniego Zygmunta Szczepanowskiego i 18-letniego Mieczysława Wajnberga, oskarżonych o należenie do zw. młodzieży komunistycznej, oraz nie uczniów: 22-letniej Sary Działowskiej i 18-letniego Edwarda Różańskiego, oskarżonych o utrzymywanie kontaktu z wymienionymi.

Rozprawie przewodniczył sędzia Terpilowski, jako wotanci zasiadali: sędzia Chrapowicki i sędzia Pawelski, oskarżenie popierał pprok. Słitter. Obronę oskarżonych wnosilo kilku adwokatów.

Akt oskarżenia, oparty na art. 93 p. 1 i 97 p. 2 K. K., głosił, że wszyscy wymienieni powyżej od początku 1935 r. a Szczepanowski od kwietnia tegoż roku przez należenie do komunistycznego zw. młodz. polsk. dążyli do zmiany ustroju państwa polskiego. Ponadto Działowska, która była główną sprężyną organizacji i która zaopatrywała młodzież w literaturę wyrotową, oraz Różański oskarżeni byli o zawiązywanie komórek komunistycznych wśród uczniów gimnazjalnych. Oboje oni byli już karani po 1 roku więzienia za komunizm.

Oskarżeni: spotykali się po bramach w II-jej Alei w domach nr. nr. 24, 33 i 43. Schodzili się po kilku, aby omówić plany działalności. W dn. 6 kwietnia r. b. zebrali się w ogrodzie przy ul. Pułaskiego, gdzie Działowska wygłosiła referat o VII kongresie komunistycznym i mówiła, że w Rosji sowieckiej jest lepiej, niż w Polsce.

Oskarżeni nie przyznali się do winy. Na rozprawie wezwano 25-ciu świadków. Obciążające dla oskarżonych były zeznania świadków-wywiadówców policji śledczej Bzowickiego, Krawickiego i Szkopa. Św. Bzowicki na początku 1935 r. miał informację, że Działowska i Różański organizują wśród młodzieży gimnazjalnej komórki komunistyczne oraz stwierdził utrzymywanie kontaktów komunistycznych wśród oskarżonych. Spotykali się oni po bramach, odbyli zebranie w ogrodzie przy ul. Pułaskiego, organizując atak na obchód 1-go maja. 21-go kwietnia były na ul. Kilińskiego rozrzucone ulotki komunistyczne przez oskarżonych. Lewkowicz był już w 1932 r. zatrzymany na Rakowie. U Wajnberga znaleziono notatki z gazet o fabrykach, gdzie byli strażkami. Gorbunow, obywatel sowiecki; spotykał się z komunistką Jani. Św. Szkop wieczorem dn. 21 kwietnia r. b. na ul. Kilińskiego

w pobliżu ul. Chłopińskiego zatrzymał dwóch uczniów, z których jeden rozrzucił ulotki. Doprowadziło to do wykrycia i zatrzymania wszystkich oskarżonych. Obciążającą również wypadły zeznania kilku uczniów, co do których przejęto w areszcie od oskarżonych t. zw. gryps, informujący, że oni „spią”. Byli oni zatrzymani w związku z tą sprawą, lecz przeciwko nim umorzono dochodzenia. Zeznali oni, że Działowska wygłaszała referaty o Rosji sow., przyczem wraz z Różańskim miała namawiać uczniów, by w celu propagandowym zapisywali się do Strzelca i Org. Młodzieży Pracującej. Zeznania świadków odwodowych były korzystne dla oskarżonych. M. in. kilku nauczycieli gimnazjalnych oświadczyło, że nie zauważyli w zachowaniu się wymienionych uczniów nic podejrzanego, wydali też o oskarżonych opinie naogół dobrą. Zwłaszcza o Szczepanowskim, uczniu zaledwie V klasy, opinia brzmiała nader dodatnio.

Zeznania świadków z przerwą obiadową przeciągnęły się do wieczora, poczem przemówienia stron: pprok. Słittera, domagającego się ukarania pod sąd w myśl aktu oskarżenia, oraz 6-ciu adwokatów, — trwały do godz. 10 m. 15.

Po zamknięciu przewodu sądowego przewodniczący sędzia Terpilowski wyznaczył ogłoszenie wyroku w środę o godzinie 11-jej rano.

Wyrok.

Dziś, w środę, o godzinie 12-jej m. 30 w południe Sąd ogłosił wyrok, mocą którego skazani zostali: Działowska na 3 i pół roku więzienia, Różański — na 3 lata, Lewkowicz — na 2 lata, Grejniec — na 2 i pół roku, Gorbunow — na odeślanie do domu poprawczego do czasu osiągnięcia pełnoletności (około 5 lat), Szczepanowski z ostał u niewinny, Wajnberg skazany na 2 lata więzienia, przyczem temu ostatniemu, jak i Lewkowiczowi odroczone karę na 5 lat.

Prócz tego wszystkich skazanych pozbawiono praw obywatelskich i honorowych na przeciąg lat 5-ciu.

W końcu na wniosek prokuratora wobec dość wysokiego wymiaru kary Sąd postanowił zastosować natychmiastowy areszt co do Grejnieca i Gorbunowa, przyczem Grejniec zatrzymany został do czasu złożenia kaucji w wysokości 2,000 zł.

— **Zatarg o wagę.** Sellaer Lucyna, zam. przy ul. Prostej 18, zameldowała policji, o przywłaszczeniu wagi przez Makieł Marjanę, zam. przy ul. Równoległej 6.

— **Do odebrania.** W III Komisariacie P. P. znajduje się do odebrania łańcuch, znaleziony na ul. Narutowicza.

Iwonicz-Zdrój

tani sezon jesienny
do 10 października

Brak szkół dla miliona dzieci

W porównaniu z rokiem 1929/30 liczba dzieci w wieku obowiązku szkolnego wzrosła z 4,1 miliona do 5,5 miliona w roku bieżącym. Liczba uczniów szkół powszechnych natomiast zarówno publicznych, jak prywatnych, podniosła się z 3,8 milionów do 4,7 milionów, przy takiej samej naogół, jak w roku 1929/30, liczbie nauczycieli.

Wysiłek ku podniesieniu o 900,000 liczby dzieci uczących się podważa w groźny sposób wartość nauczania i okazuje się jednak niewystarczający. Świadczy o tym wzrost liczby dzieci, dla których zabrakło miejsc w szkole. Gdy w roku 1929/30 liczono tych dzieci około 300 tysięcy, przy 92, 3 proc. dzieci, objętych nauczaniem, w roku szkolnym 1934/35 odpowiednie liczby wyniosły 650 tysięcy i 88 proc.

Do czerwca 1935 roku natomiast, t. zn. do końca ubiegłego roku szkolnego, liczba uczniów w szkołach powszechnych była jeszcze mniejsza, podnosząc w okresie „kwalifikacyjnym” liczbę pozaszkolnych do miliona, oraz zmniejszając realizację nauczania do 81,5 proc.

Zjawiska astronomiczne w październiku.

Słońce znajduje się obecnie na południowej półkuli, zniżając się wciąż ku swemu zimowemu stanowisku. Noc jest już obecnie dłuższa od dnia i różnica ta wzrasta stale na korzyść nocy. Gwiazdozbiory, zdołujące nocne niebo w lecie, zniżają się już ku zachodowi. Najpiękniejsze z nich to Wolarz z czerwonym Arkturem, świecącym wczesnym wieczorem nisko na zachodzie, Lutnia z białą Węgą i rozpoczynający na kształt krzyża gwiazdozbiór Łabędzia z Denebem. Ta jasna gwiazda jest tak bardzo od nas odległa, że promień światła, maszerujący z szybkością 300,000 kilometrów na sekundę, zużył sobie 650 lat, nim przebiegnie tę olbrzymią drogę i wpadnie do naszego oka. Niżej pod Łabędziem znajduje się gwiazdozbiór Orią, w którym wyróżnia się bardzo jasna gwiazda Atair.

Niebo południowe zajmują niezbyt wybitne gwiazdozbiory Koziorożca, Wieloryba i Wodnika, a znacznie wyżej gwiazdozbiór Pegaza. Nisko nad południowym horyzontem świeci dość jasna gwiazda Fomalhaut, należąca do gwiazdozbioru Ryby Południowej.

Od wschodu wznoszą się gwiazdozbiory Byka z czerwonym Aldebaranem i pięknymi gromadami Plejad i Hyjad, oraz Baran i Andromeda, położone już dość wysoko. W Andromedzie znajduje się najbliższe nam zbiorowisko gwiazdowe typu naszej Drogi Mlecznej, znane pod nazwą mgławicy Andromedy. Potężny ten twór kosmiczny, złożony z wielu miliardów słońc leży w tak zawrotnej głębi przestrzeni, że światło biegnie z niego do nas około miliona lat.

Ku zenitowi wznoszą się również przepiękne gwiazdozbiory Karpiope i Perseusza, niżej którego świeci jasna gwiazda Kapella z Woźnicy. W Perseusie znajduje się słynna gwiazda zmienna Algol. Regularne zmiany blasku, powodowane są tu przez planetę, krążącą dookoła tego odległego słońca w płaszczyźnie naszego widzenia i zakrywającą jego tarczę. Nie tylko więc słońce, ale i inne gwiazdy posiadają planety.

Niebo północne ozdabia niewzruszona Polana, Smok i 7 gwiazd Wielkiej Niedźwiedzicy. Droga Mleczna przebiega nieboston z północno-wschodu na południowo-zachód przez zenit.

Planety: Merkury spowoduje niedogodnego położenia nie jest widzialny, chociaż świeci na zachodzie pół godziny po słońcu. Wenus jest obecnie gwiazdą poranną, oddala się pozornie od słońca,

Radjo odbiorniki „ELEKTRIT”
NAJNOWSZE MODELE 1936 r.
wielki wybór
demonstrujemy bezpłatnie
ELEKTRA Częstochowa Aleja 36

wschodząc coraz wcześniej. 12 października znajdzie się planeta w największym blasku wschodząc na 3 godziny przed słońcem. Mars, bardzo obecnie od ziemi odległy, zachodzi w 2 godziny po słońcu. Jowisz jest obecnie niewidoczny, gdyż zbliża się do połączenia ze słońcem i ginie w jego promieniach. Saturn świeci wieczorami na tle gwiazd Wodnika. Wspaniałe pierścienie tej ogromnej, 800 razy od ziemi większej planety, w dalszym ciągu znajdują się w stadium perspektywicznego mijania i w przyszłym roku ustawia się do nas „kantem”. Fazy księżycy: 5 — pierwsza kwadra, 12 — pełnia, 19 — ostatnia kwadra, 27 — now. T. zw. światło popielate, będące właściwie światłem słończnym, odbitem od ziemi i potem od księżycy, obserwować można od 23 do 26 b. m. na niebie porannym.

Observatorium P. T. P. A. w parku Staszycy otwarte jest dla publiczności w każdy pogodny wieczór od zmroku do godz. 22-ej. Obserwacje są płatne: dorośli — 30 gr., młodzież — 10 gr. Wycieczki szkolne pod kierunkiem nauczycieli korzystają z obserwacji bezpłatnych.

Od 1 maja do 30 września odwiedziło obserwatorium ponad 600 osób. Przeważały wycieczki szkolne młodzieży gimnazjalnej i starszych klas szkół powsz. Grupy wycieczek szkolnych ponad 10 uczniów prosi się o wcześniejsze zgłoszenie pod tel. 11-86 u prof. Słobodziana.

Radzimy nie odkładać na ostatni dzień!
Niewielka już ilość losów została
KOLEKTURZE ANTONIEGO EGERA
I-sza ALEJA 14, tel. 14-41.

Sankcje i obawy
Czy wojna nie rozszerzy się na Europę? Wobec faktu wyszczenia działań wojennych, zadanie Rady jest uproszczone: zastosowanie sankcji w myśl art. 16. Może być mowa tylko o sankcjach finansowych lub gospodarczych, wobec których Włochy, jak oświadczył sam Mussolini, będą się zachowywały pasywnie. Lecz od sankcji gospodarczych, wymagających bądź co bądź blokady morskiej i kontroli statków handlowych, do posunięcia natury bardziej niebezpiecznej, drogą niezbyt daleka i stał obawy, o rozpoznanie siebie pożożi, tembardziej, że na wniosek Anglii Rada Ligi zwróci się zapewne do Włoch z żądaniem zaprzestania działań wojennych i wycofania wojsk swych z granic Abyssynji.

Jak się zachowa Rada wobec tego rodzaju żądania angielskiego? Jak się zachowa Francja i jej sojusznicy?

Tysiącom ludzi grozi głód, czy pozwolisz na to!

Ponura tajemnica niskich cen

Przed wojną był Daleki Wschód terenem eksploatacji kolonialnej przez kraje europejskie; zaś po wojnie został uprzemysłowiony tak silnie i z taką szybkością, jak dotychczas jeszcze nigdy i nigdzie. Warunki w jakich żyje i cierpi proletariąt przemysłowy Wschodniej Azji, są poprostu potworne. Ze wschodnio-azjatyckie fabryki są w stanie rzucić prawie na wszystkie rynki świata olbrzymie ilości towarów po cenach nadzwyczajnie niskich, ma to swój powód przedewszystkiem w okropnych warunkach społecznych, w jakich zmuszeni są żyć i harować robotnicy przemysłowi Dalekiego Wschodu.

W Japonii przyjmuje się do fabryk dzieci już od 10 roku życia. Czas pracy wynosi oficjalnie 10 godzin dziennie. — Ale że nikt nikogo nie zmusza do dotrzymania tego czasu pracy, dzieci te zmuszone są pracować prawie zawsze 12 a nawet więcej godzin. Zarobki tych maltretowanych dzieci wnoszą w przeliczeniu na walutę francuską: dla chłopców około 75 cent., dla dziewcząt około 60 cent. Ale nie na godzinę, a dziennie. Jeszcze potworniejsza jest nędza w przemyśle indyjskim. Tam zatrudnia się kobiety w przemyśle ciężkim, a więc i w hutach, gdzie wykonywują najcięższe prace. Także w przemyśle budowlanym

Spożywane naczczu jabłka

DOSKONAŁE LECZĄ CHOROBY PRZEMIANY MATERJI.

Trudno zatem znaleźć i wymyśleć odnośnie spożywania owoców, wspólną regułę, by czyniła ona zadość wymaganiom zdrowotnym i odżywczym.

Pierwszeństwo atoli pod względem zdrowotności higieny i zawartości składników pożywnych t. zw. witamin, należy się bezsprzecznie jabłkom, co też stwierdzili sławni lekarze. Już Hipokrates, żyjący w V wieku przed Chrystusem, nazywany „ojcem medycyny” twórca starożytnej greckiej sztuki lekarskiej, zalecał zdrowym i chorym kurację jabłeczna, przeciwko chorobom żołądka. Również teraźniejsze najslawniejsze w świecie powagi lekarskie, zalecają kurację i dietę jabłeczna. Naturalnie skoro skutki chorób żołądkowych, objawiające się w zwąpnieniu arterji i stawów, żółci, śledziony i nerek, opanowały kompletnie cały organizm, wtedy już kuracja i dieta jabłeczna nie przynosi natychmiastowej, doraźnej pomocy, ale tylko widoczne ulgi. Natomiast stosowana u dzieci i młodzieży zapobiega skutecznie powyżej wymienionym objawom chorób żołądkowych. A więc jabłka powinny zajmować w każdej rodzinie pierwsze miejsce pomiędzy owocami.

Przed jedzeniem należy wszelki owoc, kupiony w sklepie, owocarni, wyłożony na straganach, czy na targu, dobrze obmyć w czystej wodzie z kurzu i pyłu ulicznego i wytrzeć czystym ręcznikiem na sucho.

Jabłek nie należy obierać ze skórki, bo właśnie skórka zawiera najwięcej witamin, natomiast przed spożyciem wykrajać jąderka.

Dietetyczna kuracja jabłeczna nie zależy na zjedzeniu większej ilości naraz, lecz na codziennych porcjach, najwyżej 2 sztuk zjadanych rano przed śniadaniem naczczu.

Po spożyciu owoców, zwłaszcza śliwek i gruszek, nie wolno zaraz pić wody, gdyż można narazić się na dotkliwe zaburzenia żołądkowe, kończące się biegunką, kolką i kurczem żołądkowych, częstokroć z śmiertelnym wynikiem.

Z KRAJU

(—) Protest widzów w kinie przeciwko zołudzeniu stolicy. W jednym z kin stołecznych wyświetlano na premierze krótkometrażowy film, t. zw. reportaż miejski o Warszawie.

Film ten jest jednym wielkim skandalem tak pod względem treści, jak i udukwilowie nia. Autorzy uwzięli się, aby przedstawić Warszawę z najgorszej i najbrzydszej strony. Reportaż filmowy o stolicy, składający się wyłącznie z tego rodzaju fragmentów jest rzeczą niedopuszczalną i oburzającą.

Zebrała publiczność reagowała energicznie przeciwko wyświetlaniu tego kompromitującego Warszawy filmu.

Związek propagandy turystycznej m. st. Warszawy zgłosił, również w tej sprawie swój protest w Związku właścicieli kinoteatrów.

„KSIĘŻNICZKA I WŁÓCZĘGA”



OPERA POLDINTYGO W RADIO
WE ŚRODE K. I. O GODZ. 12.00

(—) Zamordowanie mieszkanki Zawiercia w lesie kromolowskim. Wśród tajemniczych okoliczności została zamordowana mieszkanka Zawiercia Jacheta Chutnik — Marszałkowska nr. 19, lecząca około 50 lat. Zwłoki Chutnikowej z poderżniętym gardłem znaleziono na skraju lasu kromolowskiego od strony Łaz.

Na miejsce zbrodni przybyła wkrótce policja i wszczęto dochodzenie.

Zamordowana Jacheta Chutnik codziennie chodziła w kierunku lasu kromolowskiego na spacer. Ponieważ stale nosiła ona biżuterję, zabójstwa dokonano prawdopodobnie w celu rabunkowym.

Policja jest już na tropie zabójcy

Przysięga nad trupem

Na cmentarzu żydowskim przy ulicy Okopowej w Warszawie odbyła się ceremonia przysięgi na ciało zmarłego.

Miał się odbyć pogrzeb zmarłego przed dwoma dniami niejakiego Borkensztajna, współwłaściciela domu. Zmarły osierocił żonę i kilkoro małych dzieci.

Ponieważ Borkensztajnowie byli t. zw. religijnym małżeństwem, t. zn. nie mieli oficjalnego aktu złączenia, przeto rodzina zmarłego usiłowała pozabwić żonę i dzieci części przypadającego im spadku. Krewni oświadczyli wdowie, że dom pozostaje własnością rodziny i że ona ani jej dzieci nie powinny spodziewać się ani grosza z tego źródła.

Stanowisko to wywołało oburzenie wśród przyjaciół i znajomych zmarłego. Zebrał się oni na cmentarzu i solidarnie oświadczyli, że nie dopuszczą do pogrzebania zmarłego, dopóki krewni nie przywrócą praw do spadku.

Na cmentarzu wynikło takie zamieszanie, że sprawa oparła się o rabobów, którzy zwołali doraźny sąd w bóżnicy, którego wyrok wypadł niepomyślnie dla krewnych zmarłego.

Musieli oni zobowiązać się, że uznają wdowę i dzieci za spadkobierców do należącej im części kamienicy, a następnie zobowiązanie to musieli potwierdzić przez przysięgę nad ciałem zmarłego.

Ceremonia ta, odbyta według ustalonego rytuału, wywołała duże wrażenie na licznych uczestnikach pogrzebu.

(—) Mali włóczędzy z Niemiec zatrzymani pod Piotrkowem. Posterunek policji w miejscowości Kluki pow. piotrkowskiego zatrzymał dwóch podejrzanych młodzieniaszków, którzy kręcili się po okolicy bez określonego celu.

Obaj zatrzymani nie umieli mówić po polsku. Ustalono, iż są to obywatele niemieccy, stale zamieszkali w Niemczech 17-letni, Erwin Falkenker i 16-letni Wolfgang Wagner, którzy nielegalnie przekroczyli granicę polską z zamiarem zwiedzenia naszego kraju. Przez dłuższy czas wędrali się od wsi do wsi i w ten sposób dotarli aż pod Piotrków, gdzie zostali zatrzymani. Obru młodym Niemcom towarzyszył trzeci włóczęga zamieszkały w Polsce, władający językiem niemieckim. Był on tłumaczem dla uciekinierów. Obaj chłopcy, zostaną pod eskortą odstawieni do granicy niemieckiej.

Futra
Wskonek według najnowszych modeli, oraz trymki wszelkie roboty wchodzące w zakres krawiectwa. Ceny konkurencyjne.
G. GOLDSTEIN CZĘSTOCHOWA, ALEJA 14, KATEBALNA 16.

Dr. M. ROZEN
ChOROBY SKROU, WOSZCZYNA, ŁOZANIE STYLABÓW.
II Aleja Nr. 61. od godz. 10 do 12 i od 1 do 6.

ORYGINALNE PROSJKI
MIGRENO-NERWOSKI
ZNAJAZ. KOGUTEK
SA ŚRODNIEM KOJACYM BÓLE
IŁOŚĆ DO SPRAWIANIE
BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW, MIGRENA, NIEWRAJICA, GRYPY
PRZEBIEGANIA BÓLE STAWOWE, KOSTNE, ARTRYTYCZNE I
W SPECJALNIEJ PRACOWNI DR. KOGUTEK
ZADANIE W WARSZAWIE, PRZY ULICY...
UL. WARSZAWSKA, PRZY ULICY...

